
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 132   Del  16-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
Determinazione della misura della indennità di funzione spettanti al Sindaco 
e agli Assessori per l'anno 2026.. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di dicembre alle ore 13:00 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge di Bilancio 2022, approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2022, 
che prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei 
Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto 
ordinario, escludendo di fatto la Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3, ai 
sensi dell'articolo 3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 
(Statuto speciale per la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi 
democratici della Sardegna, ha disposto quanto segue:  

“l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella 
Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento 



DELIBERA DI GIUNTA n.132 del 16-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla 
popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 3/2022, le nuove 
indennità previste per i sindaci in rapporto al trattamento economico del Presidente della Regione 
sono le seguenti:  

 

Fasce demografiche 

Trattamento 
economico del 
Presidente della 
Regione 

% Nuova 
Indennità 

1 3.000 13.800,00 € 21% 2.898,00 € 

3.001 5.000 13.800,00 € 23% 3.174,00 € 

5.001 10.000 13.800,00 € 29% 4.002,00 € 

10.001 30.000 13.800,00 € 30% 4.140,00 € 

30.001 50.000 13.800,00 € 35% 4.830,00 € 

>  50.001 13.800,00 € 45% 6.210,00 € 

Capoluoghi provincia < 100.000 13.800,00 € 70% 9.660,00 € 

Sindaci dei comuni capoluogo di regione 
e per i sindaci capoluogo di provincia > 100.000 

 

13.800,00 € 80% 11.040,00 € 

Sindaci Metropolitani   13.800,00 € 100% 13.800,00 € 

 

PRESO ATTO che la legge Regionale, all’art. 3, comma 2, stabilisce che le indennità di funzione 
da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate 
alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, quali organi democratici dell'ordinamento 
degli enti locali della Sardegna, come incrementate per effetto di quanto previsto dall’articolo 3, 
comma 1, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal decreto del 
Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 (Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 
dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 119, del 04/04/2000, con il quale è stato emanato il "Regolamento 
recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265"; 



DELIBERA DI GIUNTA n.132 del 16-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 3, comma 3 della citata legge di stabilità 2022 (L.R. 3/2022) 
prevede che “a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito nel 
bilancio di previsione della Regione un fondo vincolato, di funzionamento degli istituti democratici 
locali della Sardegna”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 18/74, del 10 giugno 2022, recante “Disposizioni 
in materia di indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della 
Sardegna. Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3”, attraverso la quale, ai sensi del comma 4, 
art. 3, L.R. 3/2022, sono ripartite le maggiori risorse di cui al comma 3 tra i comuni della Sardegna 
come segue:

 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5, art. 3, L.R. 3/2022, i comuni, ricevute le risorse di cui al 
comma 3, applicano in automatico l'aumento dell'indennità riservata agli amministratori, fatta salva 
la possibilità di rinunciarvi in tutto o in parte; 

VISTO che, ai sensi dell'art. 4 del citato D.M., al Vice Sindaco dei comuni con popolazione 
superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti è dovuta un'indennità mensile di funzione pari al 20% di 
quella prevista per il Sindaco, agli assessori un'indennità mensile di funzione pari al 15% di quella 
prevista per il Sindaco e al presidente del consiglio comunale un'indennità mensile di funzione pari 
al 10% di quella prevista per il Sindaco, che sono ridotte della metà nell'ipotesi di lavoratori 
dipendenti; 

ATTESO che in merito alla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio 
interessato ha espresso il proprio parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 
267/2000; 

Tutto ciò premesso 



DELIBERA DI GIUNTA n.132 del 16-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

ad unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI DARE ATTO che le indennità di funzione, spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco agli Assessori 
del Comune di Chiaramonti, sono determinate nella seguente misura: 

 

 

 

 

COMPONENTI % INDENNITÀ 
SPETTANTE 

INDENNITÀ 
SPETTANTE SE 
LAVORATORE 
DIPENDENTE 

SINDACO 100% € 2.898,00 € 1.449,00 

VICESINDACO 
20% 

(20% di € 2.898,00) 

€ 579,60 
€ 289,8 

ASSESSORE 
15% 

(15% di € 2.898,00) 

€ 434,70 
€ 217,35 

 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Amministrativo all’adozione degli atti derivanti dal 
presente atto deliberativo; 

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 1001 del Bilancio Pluriennale 
di Previsione 2026/2028, in fase di approvazione, e finanziata dai fondi regionali e di bilancio 
comunale; 

DI ATTESTARE che all’impegno delle somme necessitanti e alla relativa liquidazione si 
provvederà con Determinazioni del Responsabile del Servizio Amministrativo, incaricato con la 
presente deliberazione a dare attuazione a quanto stabilito; 
DI DARE AL PRESENTE ATTO, con separata votazione unanime, eseguibilità immediata ai sensi 
dell’art. 134 del T.U. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.132 del 16-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Data: 09-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Canu Pietro 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 09-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 16-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.132 del 16-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1646 dal 19-12-2025 al 03-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1646 dal 19-12-
2025 al 03-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 19-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


